
LICEO SCIENTIFICO "SCORZA” - COSENZA
Via Popilia / Vìa Mancini - Tei. 0984 1861919 - C.F. 80005600780 

Email: csps03000gfistruzione.it - PEC: csps03000gfpec.istruzione.it
SCORZA
C O H N 2 I

Al sito web della Scuola 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti

OGGETTO: Determina avvio procedure per l'affidamento del servizio di organizzazione “STAGE SCIISTICO" 
Terze e quarte a.s. 2024/2025, mediante negoziazione MEPA “Confronto Preventivi" ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023-

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923 n.2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello Stato;

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;

VISTA la Legge del 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"

VISTO II DPR 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali suirordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche"

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO in particolare, Kart. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale»;

VISTO altresì, Vari. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: [...] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante»;





VISTO l'Allegato ll.l al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche".

VISTE le linee guida attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il D.l. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107;

VISTO Kart. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTA l'assenza di Convenzioni Consip attive;

PRESO ATTO che, in osservanza dell'Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione ha 
individuato la dott.ssa Rizzo Rosanna (Dirigente scolastico), il soggetto idoneo a ricoprire l'incarico di RUP 
per l'affidamento in oggetto in quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in 
questione, soddisfa i requisiti richiesti dall'allegato 1.2 del medesimo decreto;

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di istituto del 04/01/2023 di approvazione del PTOF 2022/2025;

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale E. F. 
2024;

VISTA la necessità per le classi terze e quarte a.s. 2024-2025 di questo Istituto di effettuare un viaggio 
d'istruzione denominato "stage sciistico";

VISTA la scheda tecnica presentata dalla Commissione Viaggi (Prot. N. 11792 DEL 06.11.2024);

VISTA la delibera degli OO.CC. della scuola in materia dì visite guidate e viaggi d'istruzione, che sono da 
considerarsi parte integrante e qualificante dell'Offerta Formativa e momento privilegiato di conoscenza, 
comunicazione e socializzazione degli alunni;

CONSIDERATO che il Viaggio d'istruzione dovrà svolgersi nel mese di febbraio 2025;

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l'Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta con 
confronto di preventivi;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 120 giorni;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 97.500,00 (€ 
novantasettemilacinquecento/00, IVA inclusa se dovuta);

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, sono stati identificati n° 5 operatori economici che 
propongono i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell'Istituto;

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree merceologiche 
in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;

CONSIDERATO che agli operatori identificati verrà, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
nell'ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta con confronto di preventivi;



VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 
novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l'anno 2024 nell'aggregato A05/01 - - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 1;

DETERMINA

• Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di avviare, ai sensi dell’alt. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 

diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite Confronto 
Preventivi con n° 5 operatori economici; la Trattativa Diretta avrà ad oggetto la fornitura del servizio 
di organizzazione del viaggio di istruzione per le classi terze e quarte, da effettuarsi nel mese di 
febbraio 2025, per un importo complessivo delle prestazioni stimato pari € 97.500,00 (€ 
novantasettemilacinquecento/00, IVA inclusa se dovuta);

• Approvare a tal fine, il disciplinare e il “capitolato tecnico” allegati relativi alla procedura di cui 
trattasi;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'istituzione scolastica 
https://www.liceoscorza.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza.

https://www.liceoscorza.edu.it/


LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" -  COSENZA
Via Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780 

Email: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it C O S t N 7 »

OGGETTO: DISCIPLINARE DI GARA PER STAGE SCIISTICO , PROCEDURA 
CONFRONTO DI PREVENTIVI

IL DIRIGENTE

VISTO II Decreto n° 129 del 28.08.2018, regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo— contabile delle Istituzioni Scolastiche
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n°163 e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO il PTOF 2022/2025 così come aggiornato per il corrente Anno Scolastico .
VISTO il Nuovo Codice degli Appalti 36/2023.

INVITA

codesta Spett.le Ditta a presentare la migliore offerta di spesa secondo il seguente disciplinare e il capitolato 

tecnico della fornitura che si allega alla presente lettera di invito della quale costituisce parte integrante e 

sostanziale.

DISCIPLINARE DI GARA per Trattativa Diretta 

ai sensi art. 50 comma 1, iett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36

1. Oggetto

Questo Istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità

di trattamento, trasparenza e rotazione, il servizio di organizzazione, dello stage sciistico da effettuarsi nel 
corrente anno scolastico.

Nel Capitolato Tecnico allegato al presente disciplinare di gara saranno dettagliati i servizi

richiesti, per raffidamento diretto, mediate Confronto di preventivi sul MEPA con operatori economici che 
siano:

-  in possesso dei requisiti per raffidamento di contratti pubblici in relazione agli artt. 94, 95, 96,97, 98 

e 100 D.LGS 36/2023;

-  iscritto ed abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) per la 

fornitura di che trattasi.

L’eventuale acquisto dei servizi si perfezionerà mediante la procedura di affidamento diretto, attraverso il

MePA utilizzando la procedura del Confronto di preventivi, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs.
31marzo 2023, n. 36.

2. Contenuti e condizioni di fornitura

I servizi richiesti sono indicata nel Capitolato Tecnico allegato al presente disciplinare

II servizio e la fornitura dovranno essere realizzati secondo le modalità e le specifiche definite nel presente 

disciplinare.

mailto:csps03000g@istruzione.it
mailto:csps03000g@pec.istruzione.it


3. Tempi di consegna

Il servizio dovrà essere fornito entro febbraio 2025.

4. Importo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di beni e servizi

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui al presente disciplinare è di €97.500,00 
(novantasettemilacinquecento/00 , pari ad €650,00per max 150 partecipanti e comunque sulla base delle 
adesioni degli studenti.

5. Termini e modalità per la presentazione dei preventivi

L’offerta dovrà essere presentata secondo il modello generato dal MEPA allegando la seguente 

documentazione:

• La determina a contrarre firmata per accettazione;

• Il presente disciplinare firmato dal legale rappresentante per accettazione;

• Il capitolato tecnico allegato, firmato per accettazione;

• Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti per l’affidamento di contratti pubblici in relazione 

agli arti. 94,95, 96,97,98 e 100 D.LGS 36/2023;

• Dichiarazione tracciabilità flussi finanziaria;

• Patto di integrità;

• DGUE;

• Dichiarazione situazione occupazionale;

• Dichiarazione sostitutiva di ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili (Art. 47 

D.P.R. 445/2000);

• Autodichiarazione (ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) dichiarazione di 

consapevolezza - clausola risolutiva espressa;

• Dichiarazione titolare effettivo;

• Dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto di interessi dei partecipanti e dei titolari effettivi;

• Dichiarazione ai sensi della circolare n 32 del 30/12/2021 rispetto del principio di non arrecare 

danno all’ambiente (DNSH);

• Dichiarazione di impegno a costituire garanzia fideiussoria definitiva bancaria o assicurativa;

• Comunicare dati PassOE -  FVOE

6. Termini di pagamento

Il pagamento verrà effettuato con un acconto pari al 50% entro 7 giorni prima della partenza, a seguito di 
emissione di regolare fatturaci saldo verrà effettuato al rientro dallo stage a seguito di attestazione di 
regolarità dell’erogazione dei servizi da parte dei docenti accompagnatori.

7. R iservatezza delle in form azioni

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Confronto di 
preventivi saranno trattati in conformità con quanto previsto dall’art. 11 del D. Lgs. 196/2003, per come 
modificato dalDecreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e daH’art. 13 del GDPR (Regolamento UE) 
2016/679.



8. Affidamento e stipula del contratto

. Il contratto si riterrà, quindi, concluso mediante la sottoscrizione con firma digitale da parte 
dell’Amministrazione e dell’operatore economico affidatario del “Documento di

stipula”, scaricabile attraverso il portale www.acquistinretepa.it nelle forme previste dalla legge.

9. Responsabile del progetto

Ai sensi dell’Alt. 15 del Decreto legislativo, n. 36/2023 e dell’Alt. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosanna Rizzo.
L’Istituto procederà ai dovuti controlli in fase di Trattativa Diretta con l’operatore prescelto.

http://www.acquistinretepa.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE - "G.B. SCORZA"-COSENZA 
Prot. 0011792 del 0S/11/2024
IV (Entrata)

LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA
Via Popilia / Via Mancini - Tei. 0984 1861919 - C.h 80005600/80 

Emaii: csps030G0g@istmzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it
SPECIFICHE TECNICHE -  SCHEDA DESCRITTIVA 

STAGE SCIISTICO

E S S E N Z A

DESTINAZIONE: Nord Italia (Arco alpino e Dolomiti)

DURATA: Pensione completa gg. 6, Skipass gg. 5 (dal lunedì al venerdì), 20 ore di scuola sci (2 al 
mattino -  2 al pomeriggio) in gruppi di max 10 alunni con Maestro Sci.

ATTREZZATURA: Noleggio Sci, Scarponi e Casco.

PERIODO: Febbraio dal 1 al 28

STRUTTURA ALBERGHIERA: Almeno 3*, entro 200mt dagli impianti di risalita.

MEZZI DI TRASPORTO: A/R con Autobus GTL.

TETTO MAX DI SPESA: 650,00 € a persona.

PREFERENZA DI COMPRENSORIO: comprensori vasti e moderni (sia a livello di strutture 
alberghiere che di lunghezza piste) e che si addicano alle esigenze dei gruppi scolastici (es. 
Bardonecchia, Madonna di Campiglio, ecc.).

PARTECIPANTI: 45 o suoi multipli

GRATUITÀ: Una ogni 15 alunni.

POLIZZA ASSICURATIVA SNOW CARE.

Da considerare l’eventualità di ripartire anziché il sabato mattina dopo la colazione, il venerdì sera 
dopo la cena.

mailto:csps030G0g@istmzione.it
mailto:csps03000g@pec.istruzione.it

